



भा.कृ.अनु.प.-राष्ट्रीय लीची अनुसंधान केन्द्र
ICAR-National Research Centre on Litchi
(कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार)
(DARE, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Govt. of India)
मुशहरी, मुजफ्फरपुर, बिहार Mushahari, Muzaffarpur, Bihar-842 002
Website: <https://nrclitchi.org.in>, Email: nrclitchi@yahoo.co.in

F. No. 12-1(38)/P&S/2025/BARC/Conference Hall

Date: 02 April 2026

सूचना संख्या-02/क्रय/2026-2027
Notice No.- 02/Purchase/2026-2027

विषय: आईसीएआर-राष्ट्रीय लीची अनुसंधान केंद्र, मुजफ्फरपुर (बिहार) में भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (BARC) प्रौद्योगिकी पर आधारित विकसित लीची उपचार सुविधा के उपयोग संबंधी सूचना

सभी संबंधित उद्यमियों एवं हितधारकों को सूचित किया जाता है कि भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (BARC) द्वारा विकसित प्रौद्योगिकी पर आधारित लीची उपचार संयंत्र, जो आईसीएआर-राष्ट्रीय लीची अनुसंधान केंद्र, मुजफ्फरपुर में स्थापित है, अब उपयोग हेतु उपलब्ध है।

यह सुविधा सभी इच्छुक उद्यमियों के लिए मानकीकृत परिस्थितियों में, मूल्यांकन प्रपत्र के आधार पर, लीची प्रसंस्करण हेतु खुली है। सुविधा के उपयोग हेतु नियम एवं शर्तें निम्नलिखित हैं:

1- **अग्रिम बुकिंग:** इच्छुक उपयोगकर्ताओं को अपनी बुकिंग की पुष्टि हेतु दिनांक 10 अप्रैल, 2026 तक अथवा उससे पूर्व ₹50,000/- (रुपये पचास हजार मात्र) की अग्रिम राशि जमा करनी होगी। यह राशि केवल डिमांड ड्राफ्ट के माध्यम से "निदेशक, आईसीएआर-एनआरसी ऑन लीची, मुजफ्फरपुर" के पक्ष में जमा की जाएगी, जिसे अंतिम बिल में समायोजित किया जाएगा अथवा 60 दिनों की अवधि पूर्ण होने के बाद मूल रूप में वापस किया जाएगा। उद्यमी इकाई के उपयोग हेतु स्लॉट पंजीकृत कर सकते हैं।

2- **प्रसंस्करण शुल्क:** यह सुविधा उपयोग शुल्क के आधार पर उपलब्ध कराई जाएगी, जिसकी दर ₹12/- प्रति किलोग्राम प्रसंस्कृत लीची होगी।

3- **संचालन प्रोटोकॉल:** इस सुविधा का उपयोग भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (BARC) द्वारा निर्धारित प्रोटोकॉल के अनुसार ही किया जाएगा। स्वीकृत प्रोटोकॉल से किसी भी प्रकार का विचलन किसी भी परिस्थिति में अनुमन्य नहीं होगा।

4- **रसायनों की व्यवस्था:** उपचार प्रक्रिया हेतु आवश्यक सभी रसायन आईसीएआर-एनआरसी ऑन लीची द्वारा उपलब्ध कराए जाएंगे।

5- **अनुपालन:** सभी उपयोगकर्ताओं को भारत सरकार के लागू दिशा-निर्देशों, सुरक्षा मानकों एवं सभी प्रासंगिक नियमों एवं विनियमों का पालन करना अनिवार्य होगा।

6- **सुरक्षा उत्तरदायित्व:** उद्यमी द्वारा नियोजित सभी कर्मियों की सुरक्षा, चाहे वह लान् यांत्रिक विफलता अथवा अन्य किसी कारण से हो, पूर्णतः उद्यमी की जिम्मेदारी होगी।

7- **सामग्री की सुरक्षा:** परिसर में लाई गई सभी सामग्री, जिसमें लीची फल एवं अन्य वस्तुएं शामिल हैं, की सुरक्षा एवं संरक्षण की जिम्मेदारी उद्यमी की होगी।

8- **श्रम कानून अनुपालन:** उद्यमी/फर्म को भारत सरकार के सभी लागू श्रम कानूनों, नियमों एवं विनियमों का पालन करना होगा, जिसमें वेतन, बीमा एवं अन्य वैधानिक दायित्व शामिल हैं।

9- **क्षति के लिए दायित्व:** यदि किसी प्रकार की क्षति आईसीएआर-एनआरसीएल के उपकरण, अवसंरचना अथवा संपत्ति को दुरुपयोग, लापरवाही या अन्य कारणों से होती है, तो उद्यमी/फर्म पूर्णतः उत्तरदायी होगा तथा संस्थान द्वारा निर्धारित क्षतिपूर्ति का भुगतान करेगा।

10- **समाप्ति का अधिकार:** निदेशक, आईसीएआर-एनआरसीएल को अपने विवेकानुसार किसी भी उद्यमी/फर्म की संलग्नता को किसी भी समय, पूर्व सूचना के साथ या बिना सूचना के, समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित है।

11- **शर्तों की स्वीकृति:** इस सुविधा का उपयोग करना उद्यमी/फर्म द्वारा उपर्युक्त सभी नियमों एवं शर्तों की स्वीकृति माना जाएगा।

12- **अभिरुचि अभिव्यक्ति (EOI) के उद्घाटन के दिन:** दिनांक 10 अप्रैल, 2026 को प्रातः 11:30 बजे, उद्यमी को एक कार्य योजना प्रस्तुत करनी होगी, जिसमें अनिवार्य रूप से निम्नलिखित शामिल होंगे—

- कार्य योजना
- उद्देश्य
- कार्यप्रणाली
- अपेक्षित परिणाम/उत्पाद

मूल्यांकन विशेषज्ञ समिति के समक्ष प्रस्तुतीकरण के आधार पर किया जाएगा।



प्रशासनिक अधिकारी
राष्ट्रीय लीची अनुसंधान केन्द्र, मुजफ्फरपुर

Subject: Notice for Utilization of Litchi Treatment Facility Developed Using Bhabha Atomic Research Centre Technology BARC Technology at ICAR-NRC on Litchi, Muzaffarpur [Bihar]

This is to inform all concerned entrepreneurs and stakeholders that the Litchi Treatment Plant established at ICAR-National Research Centre on Litchi, based on technology developed by the Bhabha Atomic Research Centre [BARC] is now available for utilization:-

The facility is open to all interested entrepreneurs for processing litchi under standardized conditions based on evaluation performance. The terms and conditions for availing the facility are as follows:

- 1- **Advance Booking:** Interested users are required to deposit an **advance payment of Rs. 50,000/- [Rupees Fifty only] on or before 10th April, 2026** to confirm their booking. The amount should be submitted in the form of **Demand Draft only in f/o Director, ICAR-NRC on Litchi, Muzaffarpur** to be adjusted with final bill or return in original after completion of 60 days. The entrepreneur may register the slots for the utilization of the unit.
- 2- **Processing Charges:-**The facility will be provided on a user charge basis at the rate of **Rs. 12/- per kg of litchi processed.**
- 3- **Operational Protocol:** The facility shall be utilized strictly in accordance with the protocols prescribed by BARC. Any deviation from the approved protocols will not be permitted under any circumstances.
- 4- **Provision of Chemicals:-** All the chemicals required for the treatment process will be provided by ICAR-NRC on Litchi
- 5- **Compliance:-** All users must adhere to the operational guidelines, safety standards and all applicable norms and regulations of the Government of India.
- 6- **Safety Responsibility:** The safety of all personnel engaged by the entrepreneur whether in the event of negligence, mechanical failure or otherwise, shall be the sole responsibility of the entrepreneur.
- 7- **Security of Materials:** The security and safekeeping of all materials, including litchi fruits and other belongings brought into the premises, shall be the responsibility of the entrepreneur.
- 8- **Labour Compliance:** The entrepreneur firm shall comply with all applicable labour laws, rules, and regulations of the Government of India, including wages, insurance, a statutory obligations.
- 9- **Liability for Damages:** In case of any damage caused to the equipment, infrastructure or property of ICAR-NRCL due to misuse, negligence, or otherwise, the entrepreneur/firm shall be held fully responsible and liable for compensation as assessed by the institute.

10-**Right of Termination:** The Director, ICAR-NRCI., reserves the right to terminate the engagement of any entrepreneur/firm at any time, with or without prior notice, at his discretion.

11-**Acceptance of Terms:** Availing of the facility shall be deemed as acceptance of all the above terms and conditions by the entrepreneur/firm

12-On the day of opening of expression of interest [EOI] on **10th April, 2026 at 11:30 A.M.** the entrepreneur has to present a work action plan which should mandatorily include:

- a. Plan of work
- b. Objectives
- c. Methodology
- d. Output/Outcome

Evaluation will be made on the basis of presentation in front of expert committee.


21/4/26

**ADMINISTRATIVE OFFICER
ICAR-NRC ON LITCHI, MUZAFFARPUR**



भा.कृ.अनु.प.-राष्ट्रीय लीची अनुसंधान केन्द्र
ICAR-National Research Centre on Litchi
(कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार)
(DARE, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Govt. of India)
मुशहरी, मुजफ्फरपुर, बिहार Mushahari, Muzaffarpur, Bihar-842 002
Website: <https://nrclitchi.org.in> , Email: nrclitchi@yahoo.co.in

F. No. 12-1(38)/P&S/2025/BARC/Conference Hall

Date: 02 April 2026

सूचना संख्या-02/क्रय/2026-2027
Notice No.- 02/Purchase/2026-2027

Subject: Notice for Utilization of Litchi Treatment Facility Developed Using Bhabha Atomic Research Centre Technology BARC Technology at ICAR-NRC on Litchi, Muzaffarpur [Bihar]

1. आवेदक का मूल विवरण

क्र. सं.	विवरण	आवेदक द्वारा भरी जाने वाली जानकारी
1	उद्यमी/फर्म का नाम	
2	संगठन का प्रकार (स्वामित्व/साझेदारी/कंपनी/सहकारी)	
3	अधिकृत व्यक्ति का नाम	
4	पदनाम	
5	पता (पिन कोड सहित)	
6	मोबाइल नंबर	
7	ईमेल आईडी	
8	जीएसटी नंबर (यदि लागू हो)	
9	पैन नंबर	

2. व्यवसाय प्रोफाइल

क्र. सं.	विवरण	जानकारी
1	व्यवसाय का प्रकार	
2	फल प्रबंधन/प्रसंस्करण में अनुभव (वर्षों में)	
3	उपलब्ध अवसंरचना (यदि कोई हो)	
4	वार्षिक टर्नओवर (पिछले 3 वर्ष)	
5	प्रमुख ग्राहक/बाजार	

3. बार्क इकाई के प्रस्तावित उपयोग का विवरण

क्र. सं.	विवरण	जानकारी
1	उपयोग का उद्देश्य (जैसे: लीची उपचार/प्रसंस्करण/निर्यात)	
2	उपचार हेतु अपेक्षित लीची की मात्रा	
3	उपयोग की प्रस्तावित अवधि	
4	उपयोग की प्रस्तावित दिनांक	
5	तकनीकी सहायता की आवश्यकता (हाँ/नहीं)	
6	आवेदक द्वारा नियोजित जनशक्ति	

4. वित्तीय प्रतिबद्धता

क्र. सं.	विवरण	जानकारी
1	उपयोग शुल्क देने की सहमति (हाँ/नहीं)	
2	आईसीएआर-एनआरसीएल की शर्तों को स्वीकार करना (हाँ/नहीं)	
3	सुरक्षा जमा	

मैं/हम यह घोषित करते हैं कि:

- उपरोक्त दी गई सभी जानकारी मेरे/हमारे ज्ञान एवं विश्वास के अनुसार सत्य एवं सही है।
- मैं/हम बार्क प्रौद्योगिकी इकाई के उपयोग हेतु आईसीएआर-एनआरसीएल द्वारा निर्धारित सभी नियमों, शर्तों एवं दिशा-निर्देशों का पालन करेंगे।
- मैं/हम सुविधा के उपयोग के दौरान उचित सुरक्षा, स्वच्छता एवं संचालन सुनिश्चित करेंगे।
- किसी भी शर्त के उल्लंघन की स्थिति में अनुमति निरस्त की जा सकती है, जिसकी जिम्मेदारी मेरी/हमारी होगी।
- मेरी/हमारी लापरवाही से होने वाले किसी भी नुकसान/क्षति के लिए मैं/हम पूर्णतः उत्तरदायी होंगे।

स्थान: _____

दिनांक: _____

आवेदक के हस्ताक्षर: _____

नाम: _____

मोहर (यदि लागू हो): _____

[Signature of Entrepreneur]